粤医会[2023]359 号

关于召开 2023 年广东省医学会小儿外科学学术年会
暨第四届青年委员会学术会议的通知

（第二轮）

各有关单位：

我会定于 2023 年 12 月 8-10 日在惠州市召开 2023 年广东省医学会小

儿外科学学术年会暨第四届青年委员会学术会议。本次会议将全面介绍省

内各地小儿外科的新技术和新进展，展示我省小儿外科在实验技术、基础

应用研究及临床技术等方面的成果。此次会议将采用会前网上预约报名、线下

参会的形式开展学术交流。

本次会议由广东省医学会主办、广东省医学会小儿外科学分会承办，

惠州市中心人民医院协办，现将有关会议事项通知如下：

一、会议内容：小儿外科学分会全体委员会议、专题报告、论文交流、分组

讨论。

二、会议时间：2023 年 12 月 8-10 日。报到时间：12月8日下午、9日

08:00-15:00，开会时间：12月9日分会场讨论,12月10日上午主会场，撤离时

间：12月10日中午过后。

三、会议地点：惠州市富力万丽酒店三楼宴会厅4（地址：惠州市江北南区

东江二路2号）。

四、参会对象：广东省医学会小儿外科学分会全体委员名誉主委、顾问、全

体委员、青年委员、学组成员、专题报告者、论文作者，小儿外科护理同道及相

关专业医务人员，同时欢迎国内外小儿外科专业及相关专业医务人员参加。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）总计1000

元/人，在读研究生、护理人员500元/人（凭学生证）。住宿费标准（含早）:

惠州市富力万丽酒店550元/天/间，康帝酒店550元/天/间。会议统一安排食宿，

费用回单位报销。床位有限，不提前预定的代表现场不保证安排。

六、学分授予：注册代表均可获得国家级Ⅰ类继续医学教育学分。请携带医

疗教育一卡通登记学分,会议现场授分，会后不予补录。

七、会期其它会议信息：12月9日18:00-19:00在三楼富力3会议室召开广

东省医学会小儿外科学分会全体委员会议，请委员准时参加。委员有责任和义务

组织本地区人员参加本次大会。

八、报名方式：请于 2023 年 12 月 5 日前登录大会唯一报名网站：

http://2023gdmaxewk.sciconf.cn （与征文地址一致冼洁愉 15002010627；

邮箱：service@kunbocs.cn）预注册报名，不接受其它渠道的预注册报名。

九、联系方式：1、惠州市中心人民医院小儿外科 黄威龙 13680764486。

2、广州市妇女儿童医疗中心贾炜 13924260501；3、广东省医学会学术管理

与组织管理部 陈晓明：18620293166；4、青委会：广州市妇女儿童医疗中

心 何秋明 18198907683。

http://2023gdmaxewk.sciconf.cn 十、论文录取通知：您的论文_

已被大会采用（详细见议程）。

小儿外科年会微官网

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc或关注微信公

众平台。

附件：1、2023 年广东省医学会小儿外科学学术年会暨第四届青年委员

会学术会议初步日程

2、交通指引

广东省医学会

2023 年 11 月 13 日

主题词：学术交流 小儿外科学 会议 第二轮 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

发送：各有关单位 共印：100 份

http://2020gdmaxewk.sciconf.cn
http://2020gdmaxewk.sciconf.cn
http://www.gdma.cc

附件 1：

2023 年广东省医学会小儿外科学学术年会

暨第四届青年委员会学术会议会议日程

2023 年 12 月 09 日 星期六 三楼 富力 1 厅

2023 年广东省小儿外科学青年委员会学术会议

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:10 开幕致辞 余家康 何秋明

第一节 技术·观点

时间 内容 讲者 单位

主持人：何秋明、郑锦涛、吴凯、曹闯

08:10-08:15 获得性隐睾的初步认识 张镟 深圳市坪山区妇幼保健

08:15-08:20 腹腔镜在女童生育力保存中的作用 颜禄斌 中山大学附属第六医院

08:20-08:25 Is cystoscopy necessary for all children with hypospadias? A
single-centre retrospective study 朱士博 广州市妇女儿童医疗中

心

08:25-08:30 基于影像组学和临床信息预测新生儿坏死性小肠结肠炎的手术治
疗 吴凯 南方医科大学珠江医院

08:30-08:35 胸腔镜在先天性膈疝 ECMO 运行下胸腔
出血中的应用 何秋明 广州市妇女儿童医疗中

心

08:35-08:40 讨论/茶歇

第二节：系列病例研究

时间 内容 讲者 单位

主持人：肖尚杰、王哲、 颜禄斌 、胡宝辉

08:40-08:45 儿童近节指骨基底部骨折：比较石膏固定与克氏针固定的临床疗
效 支新旺 广州市妇女儿童医疗中

心

08:45-08:50 未发生胆管炎患儿短中期疗效及相关因素分析 刘斐 广州市妇女儿童医疗中
心

08:50-08:55 腹腔镜治疗新生儿先天性十二指肠梗阻疗效分析 曾辉 惠州市第二妇幼保健院

08:55-09:00 局部旋转皮瓣修复儿童头皮缺损的应用效果分析 郑凯泽 深圳市儿童医院

09:00-09:05 床旁超声引导下婴幼儿鼻肠管置管的影响因素分析 陈嘉颖 广东省妇幼保健院

09:05-09:10 体外冲击波碎石术在儿童泌尿系应用体会 谢旭敏 佛山市妇幼保健院

09:10-09:15 小儿自然尿流率及膀胱残余尿测定中的质量控制 李珂 深圳市坪山区妇幼保健

09:15-09:20 小切口离断式肾盂输尿管成形术治疗新生儿先天性肾盂输尿管交
界处梗阻的预后及远期肾功能恢复的应用研究 徐慧仪 佛山市妇幼保健院

09:20-09:25 讨论/茶歇

第三节：病案报道

时间 内容 讲者 单位

主持人：张镟、段守兴、熊竹、李作青

09:25-09:30 一例特殊的先天性膈疝 郑锦涛 佛山市妇幼保健院

09:30-09:35 1 例新生儿坏死性小肠结肠炎患儿病情转归引发的
思考 胡宝辉 惠州市中心人民医院

09:35-09:40 1 例儿童肠系膜上静脉血栓形成致肠狭窄的治疗体会 伍耀豪 中山大学孙逸仙纪念医
院

09:45-09:50 1 例化疗后大面积感染性慢性溃疡病例报告 陈华婷 深圳市儿童医院

09:50-09:55 负压封闭灌洗引流技术联合抗生素人工骨植入治疗儿童急性骨髓
炎 2 例体会 廖志鹏 江门市五邑中医院

09:55-10:00 巨大结肠息肉继发肠套叠 1 例报告并文献复习 李钰坤 东莞市人民医院

10:00-10:05 小儿处女膜闭锁 2 例误诊分析并文献复习 丁晗玥 华中科技大学协和深圳
医院

10:05-10:00 自制外固定装置处理 1 例回肠造口术后肠管脱垂患儿的临床效果
观察 张颖 广东省妇幼保健院

10:00-10:05 讨论/茶歇

2023 年 12 月 09 日 星期六（10:00-12:30） 三楼 富力 1 厅

广东省继续医学教育项目

时间 内容 讲者 单位

10:00-10:05 欢迎辞 贾炜 广州市妇女儿童医疗中
心

10:05-10:10 致辞 余家康 广州市妇女儿童医疗中
心

第一节 达芬奇手术机器人在儿童普外和泌尿外科中的应用

时间 内容 讲者 单位

主持：黄庆荣 广东医学院附属医院 吴凯 南方医科大学珠江医院

10:10-10:30 儿童机器人腹腔镜辅助保留幽门的胰十二指肠切除术 曾纪晓 广州市妇女儿童医疗中
心

10:30-10:50 儿童机器人腹腔镜手术治疗不完全型重复下肾重度积水 贾炜 广州市妇女儿童医疗中
心

10:50-11:00 讨论

第二节 微创腹腔镜技术在消化道和胸部肿瘤中的应用

时间 内容 讲者 单位

主持：肖尚杰 广东省妇幼保健院 郑锦涛 佛山市妇幼保健院

11:00-11:20 儿童纵隔肿瘤的微创手术治疗 李乐 广州市妇女儿童医疗中
心

11:20-11:40 腔镜技术在 H 型先天性食管气管瘘中的应用 何秋明 广州市妇女儿童医疗中
心

讨论

2023 年 12 月 09 日 星期六 三楼 富力 3 厅

分会场一 新生儿普外微创分会场

第一节 新生儿外科

时间 内容 讲者 单位

主持人：朱小春、钟微、陈朝阳、肖东

13:00-13:05 改良带血管蒂空肠间置术在食管替代重建中的应用 何秋明 广州市妇女儿童医疗中
心

13:05-13:10 食管球囊扩张联合曲安奈德软膏在食管闭锁术后吻合口狭窄局部
应用的临床疗效评价 黄超 广州市妇女儿童医疗中

心

13:10-13:15 局部负压吸引联合生长因子凝胶在一例Ⅰ型食道闭锁患儿行胃造
瘘术后并发严重造口渗漏的应用及护理 曾琴 广东省妇幼保健院

13:15-13:20 中重度胎儿膈疝的诊治、ECMO 支持及临床结局--
附 77 例报告 钟微 广州市妇女儿童医疗中

心

13:20-13:25 食管偏离指数对左侧先天性膈疝患儿临床结局的
预测价值 夏波 广州市妇女儿童医疗中

心

13:25-13:30 31 例胎粪性腹膜炎临床治疗体会 胡小华 中山市博爱医院

13:30-13:35 The protective mechanism of enteric glial cells and
atorvastatin calcium on necrotizing enterocolitis 王富生 汕头大学医学院第二附

属医院

13:35-13:40 新生儿期起病的慢性假性肠梗阻 10 例临床特点分析 谢晓丽 广州市妇女儿童医疗中
心

13:40-13:45 新生儿消化道闭锁术后喂养方案的研究 王捷频 深圳市儿童医院

13:45-13:50 泄殖腔畸形诊疗的全过程管理 钟微 广州市妇女儿童医疗中
心

13:50-13:55 7 家系先天性巨结肠病例中 EDNRB 基因突变发生率高 丁辉阳 广东省妇幼保健院

13:55-14:00 49 例新生儿骶尾部畸胎瘤诊治分析 田松 广东省妇幼保健院

14:00-14:05 新生儿复杂型卵巢囊肿的预后与超声特点分析 方元龙 广东省妇幼保健院

14:05-14:10 新生儿期会阴部婴幼儿型纤维肉瘤，而不是两性畸形 汪青园 广东省妇幼保健院

14:10-14:15 单中心 5 例胸腹联体婴诊治经验分享 侯龙龙 广州市妇女儿童医疗中
心

14:15-14:20 胆道发育不良患儿临床特征及预后不良的影响因素分析 黄琳 广州市妇女儿童医疗中
心

14:20-14:35 讨论/茶歇

第二节 微创腔镜

主持人：温哲、钟洪才、胡小华、伍岗泉

14:35-14:40 国产单孔机器人系统应用于小儿胆总管囊肿根治手术
一例报道 温哲 广州市妇女儿童医疗中

心

14:40-14:45 空肠粘膜锚定法进行单孔腹腔镜下小口径肝总管空肠吻合治疗儿
童先天性胆管扩张症 王哲 广州市妇女儿童医疗中

心

14:45-14:50 达芬奇机器人手术和普通腹腔镜手术在治疗小儿胆总管囊肿中的
对比研究 白晓玲 广州市妇女儿童医疗中

心

14:50-14:55 腹腔镜内引流术治疗儿童胰腺假性囊肿 邓小耿 中山大学孙逸仙纪念医
院

14:55-15:00 腹腔镜手术治疗腹膜后神经母细胞瘤 杨天佑 广州市妇女儿童医疗中
心

15:00-15:05 机器人肝切除术治疗儿童肝母细胞瘤一例 徐晓钢 广州市妇女儿童医疗中
心

15:05-15:10 机器人胃部分切除术治疗儿童胃丛状纤维瘤一例
并文献复习 叶志华 广州市妇女儿童医疗中

心

15:10-15:15 腹腔镜下保留卵巢术式治疗儿童卵巢成熟性畸胎瘤 31 例 李跃东 深圳市妇幼保健院

15:15-15:20 腹腔镜胃底折叠术在重度脊柱畸形胃食管反流中的应用 王秀良 深圳市儿童医院

15:20-15:25 经脐单孔 1.1mm 针式腹腔镜治疗小儿鞘膜积液/腹股沟斜疝的临
床疗效 张宝欣 深圳市宝安区妇幼保健

院

15:25-15:30 早产儿及低体重儿腹股沟嵌顿疝早期腹腔镜手术治疗 12 例诊治
体会 刘妍芳 深圳市龙华区妇幼保健

院

15:30-15:35 0-3 月小婴儿腹腔镜手术中 CO2 气体加温的效果研究 饶智明 深圳市儿童医院

15:35-15:40 达芬奇机器人在小儿外科疾病中的应用 梁奇峰 广州市妇女儿童医疗中
心

15:40-15:45 Totally transaxillary endoscopic surgery for congenital
muscular torticollis 张志崇 中山大学附属第一医院

15:45-15:50 腹腔镜治疗新生儿及婴幼儿胃重复畸形治疗体会 方元龙 广东省妇幼保健院

15:50-15:55 腹腔镜治疗婴儿食管重复畸形临床体会 伍岗泉 东莞市妇幼保健院

15:55-16:10 讨论/茶歇

第三节 普外相关内容

主持人：王斌，邓小耿、曾纪晓、董泾青

16:10-16:15 8 例一穴肛的手术治疗 葛午平 广东省妇幼保健院

16:15-16:20 circFIP1L1 海绵吸附 miR-765 和 miR-934 调控 HNF4A 和 DKK1
抑制肝母细胞瘤增殖的研究 邓小耿 中山大学孙逸仙纪念医

院

16:20-16:25 circRNA 在胆道闭锁肝组织中的表达分析 吴宙光 深圳市儿童医院

16:25-16:30 Kasai 术后未发生胆管炎患儿短中期疗效及相关因素分析 刘斐 广州市妇女儿童医疗中
心

16:30-16:35
Preliminary study of laparoscopic duodenum-preserving

pancreatic head resection for pancreatic diseases in
children

杨阳 广东美和健康医疗管理
有限公司

16:35-16:40 采用血管优先手术策略进行腹膜后神经母细胞瘤切除的临床经验
介绍 杨天佑 广州市妇女儿童医疗中

心

16:40-16:45 达芬奇机器人手术在儿童普通外科疾病中的临床
应用初探 曾纪晓 广州市妇女儿童医疗中

心

16:45-16:50 单孔腹腔镜辅助阴道替代手术治疗中高位泄殖腔畸形 王哲 广州市妇女儿童医疗中
心

16:50-17:55 儿童腹腔镜联合胆道镜微创保胆取石术诊疗分析 林淳彪 深圳市儿童医院

17:55-17:10 儿童肝外门静脉梗阻 Rex 手术预后危险因素分析 王杰钦 广州市妇女儿童医疗中
心

17:10-17:15 腹腔镜胆管扩张症二次手术的原因分析及经验总结 郑粤兰 深圳市儿童医院

17:15-17:20 基于 XGboost 算法的胆道闭锁风险预测模型构建 宁禹 广州市妇女儿童医疗中
心

17:20-17:25 腹腔镜辅助 duhamel 法治疗先天性巨结肠症 马达 东莞市第八人民医院
（东莞市儿童医院）

17:25-17:30 肝母细胞瘤合并 Abemethy 畸形一例的临床诊治 徐哲 中山大学附属第一医院

17:30-17:35 女性儿童生殖系统相对罕见疾病的诊治体会及
治疗新进展 曲志博 东莞市第八人民医院

（东莞市儿童医院）

17:35-17:40 先天性胆管囊状扩张症合并严重胆道（梗阻）感染术前经皮肝胆
道引流（PTCD)临床价值的探讨 胡宝辉 惠州市中心人民医院

17:40-17:45 讨论/茶歇

18:00-19:00 广东省医学会小儿外科学分会全委会

2023 年 12 月 09 日 星期六

分会场二 泌尿外科分会场 （三楼 富力 1 厅）

时间 内容 讲者 单位

14:00-14:05 会议致辞 刘国昌 广州市妇女儿童医疗中
心

14:06-14:10 欢迎辞 钟洪才 惠州市中心人民医院

第一节 微创及上尿路专题

主持：蒋学武、李守林、刘国昌、徐哲

14:10-14:14 腹腔镜在不完全型重复下肾重度积水治疗中的应用 贾炜 广州市妇女儿童医疗中
心

14:15-14:19 儿童腹腔镜阑尾可控尿流改道（mitrofanoff）三例报告 王德娟 中山大学附属第六医院

14:20-14:24 达芬奇机器人辅助手术治疗儿童输尿管
上段纤维上皮息肉 谢钧韬 中山大学附属第一医院

14:25-14:29 腹腔镜下输尿管输尿管-输尿管吻合治疗儿童完全性重复肾伴重
度肾积水体会 张世林 佛山市妇幼保健院

14:30-14:34 机器人辅助腹腔镜峡部离断治疗马蹄肾并重度肾积水 伏雯 广州市妇女儿童医疗中
心

14:35-14:39 腹腔镜输尿管膀胱再植术治疗双侧重复肾输尿管并异位开口 1 例
报告 钟陈 中山市博爱医院

14:40-14:44 达芬奇机器人腹腔镜联合输尿管软镜治疗小儿肾盂输尿管连接部
梗阻并复杂性尿路结石 1 例报告 李海涛 中山大学附属第六医院

14:45-14:49 超声引导下聚桂醇硬化疗法与腹腔镜去顶减压术治疗儿童单纯性
肾囊肿的疗效比较 周广伦 深圳市儿童医院

14:50-14:54 19 例儿童泌尿系结石临床特征及诊疗分析 高飞亚 深圳市儿童医院

14:55-14:59 儿童间歇性肾积水的临床表现及病因特征分析 梁燊 广州市妇女儿童医疗中
心

15:00-15:05 讨论/茶歇

第二节 基础研究专题

主持：贾炜、张璇、伏雯、张世林

15:06-15:10 人脐带间充质干细胞来源的外泌体通过传递 CD73 和激活 CD73/
腺苷轴促进儿童尿道平滑肌细胞的增殖和迁移 张世林 佛山市妇幼保健院

15:11-15:15 T 细胞介导的分子免疫学机制在儿童干燥闭塞性
阴茎头炎中的作用 平红艳 深圳市坪山区妇幼保健

院

15:16-15:20 母体暴露邻苯二甲酸二丁酯（DBP）对新生尿道
下裂大鼠的毒理研究 孙玮棠 广州市妇女儿童医疗中

心

15:21-15:25 非诺贝特对大鼠单侧输尿管梗阻模型中输尿管纤维化的影响 黄绍刚 汕头大学深圳儿科临床
学院

15:26-15:30 环境相关剂量多溴联苯醚孕期暴露致睾丸发育不良的作用机制 赵天鑫 广州市妇女儿童医疗中
心

15:31-15:35 讨论/茶歇

第三节 肿瘤专题

主持：刘钧澄、王德娟、钟陈、孙俊杰

15:36-15:40 围手术期 MDT 合作诊治复杂型肾母细胞瘤 刘钧澄 中山大学附属第一医院

15:41-15:45 机器人辅助腹腔镜儿童腹膜后节细胞神经瘤切除一例 王德娟 中山大学附属第六医院

15:46-15:50 193 例小儿睾丸畸胎瘤的诊疗分析 徐瑞 深圳市儿童医院

15:51-15:55 儿童异时性双侧肾母细胞瘤的临床分析 张志崇 中山大学附属第一医院

15:56-16:00 自体肾移植治疗儿童双侧肾母细胞瘤 高鹏飞 中山大学附属第一医院

16:01-16:05 讨论/茶歇

第四节 尿道下裂专题

主持：周李、劳伟华、潘永斌、翟国敏

16:06-16:10 基于 CiteSpace 的尿道下裂知识图谱分析 苏德智 东莞市妇幼保健院

16:11-16:15 阴茎阴囊转位合并尿道下裂诊治进展 张晓忠 深圳市妇幼保健院

16:16-16:20 改良 Duckett 手术与 Byar‘s 分期手术修复近端型尿道
下裂的疗效对比研究 杨志林 深圳市儿童医院

16:21-16:25 巨尿道口伴完整包皮（MIP）型尿道下裂的认识和处理 段守兴 华中科技大学协和深圳
医院

16:26-16:30 Mathieu 联合阴茎头减容治疗尿道下裂术后阴茎头裂开疗效分析 邓富铭 广州市妇女儿童医疗中
心

16:31-16:35 尿道板重建卷管成型术修复近端尿道下裂的观察 潘永斌 广东省佛山市南海区妇
幼保健院

16:36-16:40 钬激光治疗尿道下裂术后尿道毛发 周李 中山大学附属第一医院

16:41-16:45 尿道下裂术后阴茎残存下弯合并尿道瘘的解决方案：
带蒂阴茎皮肤卷管代尿道 张丽瑜 广州市妇女儿童医疗中

心

16:46-16:50 警钟长鸣！一例包皮环切术后的尿道下裂修复案例分享 赵天鑫 广州市妇女儿童医疗中
心

16:51-16:55 讨论/茶歇

第五节 性发育异常专题

主持：李建宏、杨志林、谢起根、黄庆荣

16:56-17:00 多学科协作在泄殖腔畸形泌尿生殖道重建中的应用 贾炜 广州市妇女儿童医疗中
心

17:01-17:05 雄激素刺激治疗- 46,XY DSD 患者性别分配新策略 谢起根 中山大学附属第一医院

17:06-17:10 1 例睾丸横过异位合并尿道下裂临床报道及文献复习 周金伟 南方医科大学顺德医院

17:11-17:15 PBX1 突变所致性发育异常-1 例罕见突变致性 唐向亮 广州市妇女儿童医疗中

反转病例报道 心

17:16-17:20 卵睾型性发育异常的临床表型和遗传学特征分析-
来自单中心 24 例 李典 广州市妇女儿童医疗中

心

17:21-17:25 讨论/茶歇

2023 年 12 月 09 日 星期六 三楼 富力 2 厅

分会场三 心胸外科分会场及护理分会场

分会场三 护理分会场

时间 内容 讲者 单位

10:00-10:05 会议致辞 林艳 广州市妇女儿童医疗中
心

10:05-10:10 合影

第一节 护理学科管理

主持：郑先琳、胡桂梅

10:10-10:40 创新管理理念/创新管理思维能力培养 林艳 广州市妇女儿童医疗中
心

第二节 高级护理实践

主持：陈月清、吴冬梅

10:40-10:50 小儿外科护理团队管理模式与学科建设 刘佩莹 广州市妇女儿童医疗中
心

10:50-11:00 恶性实体瘤患儿主要照顾者疾病获益感及其影响因素的研究 黄利娥 中山大学附属第一医院

11:00-11:10 普外科伤口促愈 PDCA 项目管理 段伟莉 深圳市儿童医院

11:10-11:20 钦针在儿童腹部手术围手术期的应用 黎曙练 东莞市人民医院

11:30-11:40 小儿外科手术患者安全管理体系的建立与实施 王明明 韶关市妇幼保健院

第 3 节 护理个案展示

主持：陈舒娜、廖柳清

11:40-11:50 会阴外科手术伤口保护罩在尿道下裂术后患儿中应用的护理体会 钟红葵 惠州市人民医院

11:50-12:00 一例痉挛性脑瘫合并左髋关节脱位至 4 期压力性损伤的护理个案 赵闻闻 中国科学院大学深圳医
院

12:00-12:10 预防小儿血标本溶血与凝血的最佳证据总结 麦嘉轩 广东省妇幼保健院

12:10-12:20 一例改良式造口封堵器在新生儿 Santulli 肠造瘘术后
个案护理 赵凤丽 东莞妇幼保健院

12:20-12:30 点评以及颁发论文交流证书
点评专家： 黄利娥、郑先琳、段伟莉、胡桂梅、黎曙练、王明明、吴冬梅、黎燕卿

第 4 节 护理实践分享

主持：张怀雁、王蒙蒙

13:15-13:25 一例淋巴管瘤病合并血胸患儿术后的个案护理 汤丽 华中科技大学协和深圳
医院

13:25-13:35 皮牵引用于一例行骨盆截骨膀胱外翻矫正术患儿的个案护理 钟笑媚 广州市妇女儿童医疗中
心

13:35-13:45 一例胎粪性腹膜炎术后患儿的护理个案 曾舟 中山市博爱医院

13:45-13:55 Cox 健康行为互动模式在先天性马蹄内翻足家属自我管理行为及
支具佩戴依从性的影响 徐连芳 东莞市第八人民医院

13:55-14:05 点评以及颁发论文交流证书
点评专家： 杜娜、付秀云、郑娅启、吴军、蓝秀青、吕云霞、刘正伟、罗苑娜、张坤玲

2023 年 12 月 09 日 星期六（14:30-17:30）

分会场三 儿童心胸外科分会场 （富力 2 厅）

时间 内容 讲者 单位

14:30-14:35 会议致辞 陈欣欣 广州市妇女儿童医疗中
心

第一节 胸外科及腔镜

主持：李乐、王振康、洪淳

14:35-14:45 以腹痛为表现的隔离肺扭转的临床特点及文献回顾 杨庆林 广州市妇女儿童医疗中
心

14:45-14:55 胸（腹）腔镜手术治疗先天性肺发育畸形诊治体会 伍岗泉 东莞市妇幼保健院

14:55-15:05 支气管肺前肠畸形的一种新的分型 商子寅 广东省妇幼保健院

15:05-15:15 罕见胸壁畸形——先天性胸骨裂外科矫正 1 例
并文献综述 邱梦琳 广州医科大学附属广州

市妇女儿童医疗中心

15:15-15:25 儿童非典型胸腔内结核的临床特点 杨庆林 广州市妇女儿童医疗中
心

15:25-15:35 微创胸骨沉降术联合 Nuss 手术治疗鸡胸合并赫氏沟凹陷的疗效
分析 商子寅 广东省妇幼保健院

15:35-15:45 全胸腔镜辅助室间隔缺损修补术：
广东省人民医院单中心病例回顾 苏展豪 广东省人民医院 广东省

心血管病研究所

15:45-15:55 讨论/茶歇

第二节 心脏外科

主持：岑坚正、王元祥、黄景思

16:00-16:10 自制带瓣聚四氟乙烯管道重建右室-肺动脉通道 黄杰周 广州医科大学附属第一
医院

16:10-16:20 Gore-tex 膜缝制人工二叶肺瓣在右室流出道重建中的
应用 刘晓冰 广东省人民医院 广东省

心血管病研究所

16:20-16:30 功能性单心室合并内脏异位综合征的全腔静脉-肺动脉连接术的
疗效观察 韩林江 广东省人民医院 广东省

心血管病研究所

16:30-16:40 Ventricular morphology and outcomes in Fontan
circulation: a propensity score matching analysis 马坚锐 广东省人民医院 广东省

心血管病研究所

16:40-16:50
Integrative altered metabolomics of tissue and plasma

dictate distinctive signature profiles in patients with
Tetralogy of Fallot

李莹 广东省人民医院 广东省
心血管病研究所

16:50-17:00
Fontan circulation by direct total cavopulmonary

connection and extracardiac conduit: a propensity score
matching analysis

马坚锐 广东省人民医院 广东省
心血管病研究所

17:00-17:10 不同姑息手术对肺动脉闭锁合并室间隔缺损患儿肺血管发育的促
进效果比较 岑坚正 广东省人民医院 广东省

心血管病研究所

17:10-17:20 讨论/茶歇

2023 年 12 月 10 日 星期日 三楼 宴会厅 4

主会场

时间 内容 讲者 主持

08:30-09:00 开幕式

惠州市中
心人民医
院院领导

余家康
陈欣欣
夏慧敏

学会领导
讲话

钟洪才

09:00-09:20

第二届广东省小儿外科中青年医师视频大赛颁奖
颁奖嘉宾：夏慧敏、陈欣欣、余家康、吴江、麻晓鹏、乐盛麟、邓小耿、温哲、周李、蒋学武、张生格、
郑练
获奖者：王建尧、肖尚杰、王意、何秋明、伏雯、唐华建、贾炜、郭健童、黄蓉、曾浩、杨志林、陈鹏、
侯龙龙、伍耀豪、麦天赋、梁鉴坤、郑锦涛、陈利、黄振强、潘永斌、胡金华、鲍俏、杨天佑、刘妍芳、
姜俊海、劳伟华、杨庆林、高鹏飞、钮红岺、柴成伟、周金伟、朱士博、王坤、张刚、胡超、路羿、徐

晓钢、谢钧涛、王金本、刘晓露、张颖

第一节 大会专题发言

时间 内容 讲者 单位

主持人：麻晓鹏、乐盛麟、邓小耿、温哲

09:20-09:40 胆道闭锁早期诊断新进展 夏慧敏 广州市妇女儿童医疗中
心

09:40-10:00 常见结构畸形产前咨询和处理 郑珊 复旦大学附属儿科医院

10:00-10:20 聚焦胆道闭锁相关热点话题 詹江华 天津儿童医院

10:20-10:30 提问/茶歇

第二节 大会专题发言

主持人：周李、蒋学武、张生格、郑练

10:30-10:50 儿童尿失禁诊断治疗和专科建设 文建国 郑州大学第一附属医院

10:50-11:10 中国先心病外科的现状及挑战 陈欣欣 广州市妇女儿童医疗中
心

11:10-11:30 机器人技术在小儿外科临床应用及适应症选择 李爱武 山东大学齐鲁医院

11:30-11:50 全人关怀理念打造儿童友好的人文医院 麻晓鹏 深圳市儿童医院

11:50-12:00 提问/茶歇

12:00-12:10 雀巢专题研讨会 待定

12:10-12:20 施爱德专题研讨会 待定

2023 年 12 月 10 日 星期日（13:00-17:00）三楼 富力 3 厅

分会场四 儿童骨科分会场

时间 内容 讲者 单位

12:50-12:55 会议致辞 付桂兵 深圳市儿童医院

12:55-13:00 会议致辞 孙永建 南方医科大学第三附属
医院

第一节 骨与关节感染病理与诊断

主持：付桂兵、郭晓辉、冯大倡

13:00-13:10 儿童化脓性关节炎临床进展 徐宏文 广州市妇女儿童医疗中
心

13:10-13:20 骨与关节感染的影像学检查 石伟 深圳市儿童医院

13:20-13:30 骨与关节感染实验室检查 许伟森 东莞市儿童医院

13:30-13:40 化脓性关节炎与滑膜炎或风湿性关节炎的鉴别 李敬春 广州市妇女儿童医疗中
心

13:40-13:50 讨论

第二节 骨与关节感染的治疗

主持：徐宏文、喻永新、李伟强

13:50-14:00 化脓性髋关节炎的处理 张勇 深圳大学总医院

14:00-14:10 新生儿化脓性关节炎的处理 郭晓辉 珠海市妇幼保健院

14:10-14:20 比基尼入路治疗儿童化脓性髋关节炎体会 南国新 东莞市儿童医院

14:20-14:30 讨论

14:30-14:40 茶歇

14:40-14:50 急性骨髓炎的治疗 黎艺强 广州市妇女儿童医疗中
心

14:50-15:00 骨皮质开窗病灶清除联合抗生素硫酸钙植入治疗儿童急性血源性
骨髓炎的临床疗效 周颖聪 东莞市儿童医院

15:00-15:10 急性跟骨骨髓炎的治疗体会 冯大倡 佛山市妇幼保健院

15:10-15:20 讨论

15:20-15:30 VSD 灌洗引流联合抗生素人工骨在儿童骨髓炎的应用 廖志鹏 江门市五邑中医院

15:30-15:40 慢性骨髓炎的处理 马洪 佛山市中医院

15:40-15:50 骶髂关节炎的诊断和处理 杜一 深圳市儿童医院

15:50-16:00 讨论

第三节 其它感染相关疾病

主持：南国新、孙永建、刘岩

16:00-16:10 创伤弧菌的治疗 吴剑平 广州市妇女儿童医疗中
心

16:10-16:20 植入物相关感染的治疗 付桂兵 深圳市儿童医院

16:20-16:30 骨科术后伤口感染的处理 梁志超 广州市正骨医院

16:30-16:40 难治性儿童骨关节感染案例分享 谭为 南方医科大学第三附属
医院

16:40-16:50 讨论

16:50-17:00 会议闭幕致辞 徐宏文

附件 2：

交通指引

(1)附近公交站点:富力万丽酒店站、富力国际中心站、江畔花园站、华贸天地站、东

江公园站。

(2)长途汽车站:距惠州市汽车客运站 4.4 公里。

(3)高铁站:

从惠州北站出发

路线一:打车前往酒店约 12.6 公里，20 分钟，约 30 元。

路线二:惠州北高铁站上车 39 路公交车，22 个站后，在华贸天地站下车，步行 775 米

(沿文昌一路走

100 米，右转进入水北五路走 370 米，左转进入堤下路走 45 米，右转走 110 米后

进入沿东江二路走

100 米，再向右前方转走 50 米即到达惠州富力万丽酒店)。

(4)打车设目的地为“惠州富力万丽酒店”；自驾车设目的地为“惠州富力万丽酒店-

停车场”。